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Введение

Двадцатый век зачастую называют самым динамичным веком в

истории человечества. Именно в 20 веке кардинально меняется не только

сама жизнь людей, но и их представление о жизни. Именно благодаря этим

изменениям искусство двадцатого столетия отличается многообразием новых

идей и течений, где каждый человек пытался привнести что-то новое,

необычное, современное. Эти коренные изменения коснулись и поэзии, в

которой, как и во всех видах искусства, появляется понятие «модернизм».

Модернизм – это направление в искусстве, которое призвано отказываться от

старых устоев и направленное на поиск новых способов восприятия и

отображения реальности. Так, В. Г. Власов даёт модернизму следующее

определение: общее обозначение художественных тенденций, течений, школ,

деятельности отдельных мастеров XX в., порывающих с традициями

искусства и считающих формальный эксперимент основой своего

творческого метода [26]. Для русской литературы XX век – время

переосмысления целей поэзии и стремления как можно ярче выразить свои

искренние эмоции и чувства посредством искусства. Это время смелых и

необычных экспериментов над формой и содержанием стихотворения, а

также попытка использовать все возможности русского языка. Все эти

факторы делают перевод русской поэзии XX века необычной и очень

трудной задачей для переводчика.

Цель данной работы – провести анализ переводов русской поэзии

двадцатого века на испанский язык и ответить на вопрос: насколько точно

эти переводы отражают оригинальные стихотворения, оставившие такой

глубокий след в русской культуре? Перевод поэтических текстов всегда

считался невероятно сложным, или даже невыполнимым. Дело в том, что при

переводе поэтических произведений необходимо учитывать множество

критериев, таких как поэтическая форма, сюжет, художественные средства,

культурный и исторический контекст и т.д. Сохранить все эти составляющие
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при переводе произведения на другой язык часто просто невозможно. Наша

задача – разбирая переводы произведений определить, какие детали

оригинальных стихотворений переводчик смог перенести и адаптировать для

языка перевода, а какие сохранить не удалось. При анализе мы будем не

только проводить сравнительный анализ оригинального текста и перевода, но

и рассматривать некоторые переводы одного произведения, предложенные

разными переводчиками.

Для достижения цели нам следует также выполнить следующие

задачи:

• Рассмотреть проблему художественного перевода в целом и

поэтического в частности;

• Представить концепцию стихотворения, мнения ученых по

поводу поэтического перевода и его задач;

• Выявить критерии качества поэтического перевода и требования

к переводчику;

• Изучить сложности и проблемы, возникающие при переводе с

русского языка на испанский;

• Сравнить взгляд обеих культур на поэзию и стихотворения;

• Отметить особенности русского и испанского стихосложения;

• Сравнить оригинальные тексты стихотворений русский поэтов

двадцатого века и их переводы на испанский язык.

Актуальность нашего исследования заключается в том, что, несмотря

на большую значимость в культуре нашей страны, русская поэзия двадцатого

века, к сожалению, не смогла в достаточной степени заинтересовать

испаноязычного читателя и оставить свой след в культуре испаноязычных

стран. Как мы отмечали ранее, русская поэзия двадцатого века многогранна и

содержит множество смыслов, идей, мыслей. В содержательном плане она

объединяет в себе огромное количество философии, рассуждений о жизни и
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чувствах и осмыслений исторических событий. И во взгляде поэтов на

привычные вещи каждый человек может найти что-то для себя: что-то новое,

что-то приятное, что-то впечатляющее или ужасающее. Богатство тем и

сюжетов в русской поэзии двадцатого века граничит с разнообразием

графических и звуковых форм. Именно по этой причине мы можем

предположить, что качественный и проработанный перевод этих

произведений на испанский язык востребован в современном мире, ведь

испанский язык является родным для огромного количества людей, которые

также тянутся к искусству и культуре разных стран.

Сегодня благодаря процессу глобализации, распространению влияния

Интернета на жизни и интересы людей, возрастает заинтересованность

людей в культурных особенностях других стран. Это утверждение верно и

для русской культуры, которая привлекает внимание многих иностранцев, в

том числе и испаноговорящих. И, несмотря на доступность переводов

русской поэзии двадцатого века на английский язык, растет спрос на

испанский вариант самых знаменитых в России стихотворений и интерес к

жизни и творчеству гениальных русских поэтов. По этой же причине,

выбирая произведения и их переводы для анализа, мы останавливались

именно на тех вариантах переводов, которые можно свободно найти в сети

Интернет, ведь именно эти переводы пользуются больше популярностью

сейчас.

Объект исследования – переводы русской поэзии двадцатого века на

испанский язык.

Существуют разные методы перевода поэтических произведений, и

некоторые из них используют испаноязычные авторы при работе с

переводами русской поэзии. Например, один из видов перевода – дословный

построчный перевод. Цель такого перевода – наиболее точно передать смысл

стихотворения, его образы и все идеи, вложенные автором. Пример такого

перевода – работа Луиса Сантома Хункадельи «Traducciones directas al

6

español de poesías y poemas de Serguéi Esenin»1 [24]. Эти переводы наиболее

точно передают содержательную сторону стихотворений, но в нашей работе

мы обращаем внимание не только на корректно переданный смысл, но и на

форму стихотворения, а также на воздействие, оказываемое тем или иным

стихотворением на читателя. По этой причине, выбирая материал для

анализа, мы обращались именно к художественным переводам,

выполненным с целью передать не только смысл оригинального

произведения, но и остальные, не менее важные его составляющие.

В работе мы проанализируем стихотворения поэтов разных

направлений, произведения, отличающиеся своим авторским стилем и

оставившие значительный след в русской культуре. Каждое из этих

стихотворений содержит моменты, сложные для перевода и адаптации, и по

этой причине их переводы представляет особый интерес для анализа.

Отбирая материалы исследования, мы обращали внимание, в первую

очередь, на те версии перевода, которые можно найти в открытом доступе на

сайтах, посвященных определенным поэтам или поэзии в целом. К

сожалению, многие Интернет-ресурсы, публикующие переводы русской

поэзии на испанский язык, не указывают имена переводчиков или ссылку на

печатное издание, откуда были взяты варианты перевода. Тем не менее, нам

удалось определить авторов переводов и печатные издания, в которых они

были опубликованы. Полный перечень источников см. в разделе

Библиография.

Теоретическая значимость и научная новизна нашей работы состоит

в том, что мы рассматриваем особенности поэтического перевода именно с

русского языка на испанский. Более того, мы описываем явления,

характерные для испанского и русского стихосложения, которые и

оказывают влияние на перевод, создавая сложности для переводчиков и

влияя на восприятие читателей. Помимо большого теоретического

1 Прямые переводы на испанский язык стихотворений и поэм Сергея Есенина.
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исследования, содержащегося в этой работе, мы предлагаем анализ разных

стихотворений, не относящихся к одному направлению, автору или теме.

Более того, выбранные нами переводы этих стихотворений также выполнены

разными переводчиками из разных стран. Эта разнородность позволяет нам

охватить большее количество примеров переводов, что может также

послужить основой для будущих исследований для тех, кого заинтересуют

приведенные нами примеры переводов и их анализ.
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Глава 1. Особенности перевода поэтических текстов.

Прежде всего следует отметить, что переводы лирических текстов – это

разновидность художественного перевода. Художественный перевод,

который еще называют литературным переводом, характеризуется не только

смысловой, но и эстетической идентичностью. Ведь, в отличие от других

видов перевода, при художественном переводе важно сохранить не только

смысл исходного текста, но и его настроение, образы, посыл, эмоции. Работа

литературного переводчика многообразна и поэтому требует от специалиста

не только знание языка оригинала, но и мастерское использование родного

языка, знание культурных особенностей, а также навыки литературного

анализа текста, умение замечать скрытые от глаз обычного читателя

художественные приемы, образы, детали – ведь, чтобы корректно перенести

в язык перевода авторские литературные приемы, специалисту необходимо

сначала расшифровать, понять их. При этом работа с лирическим

произведением требует от переводчика еще больше навыков и усилий, ведь

ко всему прочему добавляется еще и потребность в сохранении формы

произведения. Как пишет И. С. Алексеева в своей работе «Текст и перевод»:

«Ни в каком другом тексте игра формы не имеет такого важного значения,

нигде больше эстетическая информация не представлена такой

концентрацией средств, как в поэзии.» [1, с. 138]

Более того, зачастую в лирических произведениях гораздо больше

выразительных средств, тропов и образов, которые, вместе со смыслом

написанного, и влияют на восприятие текста читателем – а ведь именно это

воздействие и стремятся сохранить переводчики лирических произведений.

1.1 Отличительные черты поэтического дискурса.

Поэзия — высшая форма бытия национального языка. В поэтическом

творчестве с наибольшей полнотой и концентрацией выражается дух народа

— своеобразие его исторического и культурного развития, его психического

[…]

Все тот же ль он теперь, с верхушкою

зелёной?

По-прежнему ль крепка его кора?

[31]

cerdos

y las voces estridentes de los sapos en el

silencio nocturno.

Estoy enfermo de recuerdos de infancia.

Sueño con la humedad y la niebla de las

tardes de abril.

Como queriendo entibiarse

nuestro arce se encuclilló ante la fogata

del ocaso.

¡Cuántos huevos robé de los nidos de las

comadrejas

trepando de rama en rama!

¿Será el mismo con su cima verde?

¿Será como antes tan dura su corteza?

[36]

В этом отрывке образный ряд и тропы переведены так же точно, как и в

предыдущем: «свиней испачканные морды» - «los hocicos fangosos de los

cerdos», «звенящий голос жаб» - «las voces estridentes de los sapos». Тем не

менее, иногда переводчик допускает некоторые неточности, например, в

переводе строки «Хоть есть в ней грусти ивовая ржавь» - «Aunque exista en

ella la tristeza y la herrumbre de los sauces». Сложность этого перевода

заключается в том, что «ивовая ржавь» в русском варианте это один большой

эпитет, описывающий грусть. Для испанского варианта переводчик

использует союз «и», отделяя грусть от «ивовой ржави».

Стоит отметить, что, чаще всего, переводчики никак не обыгрывают

нетипичные для русского языка слова «ржавь», «хмарь», «сырь» и так далее,

предпочитая заменить их синонимичными словами и выражениями. Точно

так же поступают часто и с безэквивалентной лексикой, аналога которой нет

в языке перевода. В этих мелочах и заключается основная трудность,
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возникающая при переводе стихотворений Сергея Есенина. Вероятно,

именно поэтому версии переводов ощущаются гораздо более тусклыми и

упрощенными, в сравнении с оригиналом. Возможно, если бы переводчики

пытались адаптировать новые слова для языка, на который они переводят,

или если бы им удалось сохранить оригинальную рифму или ритм

произведения, эти переводы были бы гораздо более красочными,

завораживающими.

Вывод по главе 3

Проанализировав выбранные стихотворения, мы можем заключить, что

в большинстве случаев переводчики стремятся к сохранению именно

смысловой стороны произведения, почти дословно перекладывая текст

оригинального стихотворения на материал испанского языка.

Синтаксические средства выразительности и тропы почти всегда переведены

корректно, авторы переводов с уважением относятся к оригинальным

произведениям и сохраняют графический облик стихотворения и его смысл.

Тем не менее, переводчики почти всегда пренебрегают рифмой и

ритмической структурой стихотворения, делая основной акцент именно на

его смысловой стороне. Такой подход нельзя назвать правильным, ведь в

форме, в звучании стихотворения часто заложен дополнительный смысл и

благодаря им ярче раскрывается эмоциональная составляющая

стихотворения.

В результате такого подхода, а также из-за других переводческих

неточностей и ошибок, испанские варианты стихотворений чаще всего

ощущаются более скудными в эмоциональном и, иногда, в смысловом плане.

И, хотя встречаются случаи очень удачных переводов, многие интерпретации

все еще не способны передать то количество эмоций и чувств, которые

получают русскоязычные читатели.
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Заключение

В данной работе мы рассмотрели проблему художественного перевода

поэзии в целом, и перевода с русского языка на испанский, в частности. В

первой главе нашей работы мы рассмотрели проблемы, возникающие при

поэтическом переводе, а также обратились к мнениям разных лингвистов по

поводу их решения. Мы определили, что перевод поэтического текста –

всегда уникальная задача для переводчика и что не существует критериев

оценки, общих для всех произведений. Во второй главе мы разобрались в

вопросе понимания поэзии в русской и испанской культуре, рассмотрели

различия подхода обеих культур к процессу стихосложения и его

результатам. Мы выяснили, что современный подход к стихосложению и

поэзии разнится для русской и испанской культуры, что и приводит к

появлению сложностей в переводе с русского языка на испанский.

В практической части нашей работы мы провели анализ избранных

стихотворений, сравнивая перевод с оригинальным произведением, а также

сравнивая между собой разные переводы для одного и того же произведения.

Мы определили, что, чаще всего при переводе стихотворений с русского

языка на испанский переводчики не сохраняют авторский ритм и рифму, но

стремятся к как можно более дословному переводу текста произведения. Еще

одна отличительная черта переводов русской поэзии двадцатого века на

испанский язык – перенесение в текст перевода графической структуры

оригинального стихотворения, сохранение авторских знаков препинания,

особенностей построения строф и их длины.

Тем не менее, неточная передача некоторых средств выразительности и

отсутствие авторской рифмы и ритма в стихотворении сильно влияет на

качество перевода, упрощая его в эмоциональном и художественном плане.

К сожалению, из-за малого количества переводов и

вышеперечисленных проблем, русская поэзия двадцатого века не смогла
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воодушевить испаноговорящих читателей так, как она воодушевила нас.

Несмотря на общую тенденцию, мы считаем перевод русской поэзии на

испанский язык с сохранением ритмических особенностей или оригинальной

рифмы возможным. Ведь у испанского языка есть средства, необходимые для

качественного художественного перевода: богатый словарный запас,

исторические особенности поэзии, востребованность в силлабо-тоническом

стихосложении, возможность использования рифмы в стихотворениях,

похожая фонетическая система. Более того, обе культуры имеют параллели в

историческом контексте, что также влияет на появление определенных

общих тем, смыслов и идей. Тем не менее, переводы, которые сейчас

являются наиболее востребованными, зачастую не отражают всей

многогранности оригинальных произведений, сохраняя только

содержательную, но не эмоциональную сторону стихотворений.

Мы надеемся, что с повышением интереса испаноязычных читателей к

русской поэзии двадцатого века будут появляться новые переводы,

любительские и профессиональные, стремящиеся сохранить не только

смысловую сторону произведений, но и их форму, дополнительную глубину,

заложенную в ней.
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