ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Певченко Алевтины Геннадьевны

«Русская поэзия XX века в испанских переводах»

Дипломная работа Алевтины Геннадьевны Певченко представляет собой попытку

рассмотреть в сравнительно-сопоставительном ключе переводы русской поэзии XX века

на испанский язык, выявить их сильные и слабые стороны, а также оценить адекватность

предпринятых переводчиками трансформаций. Исследований, посвященных русско-

испанским переводам художественного текста и, в частности, переводам лирики, крайне

мало, что говорит об актуальности темы ВКР.

Отметим, что выбор темы и объекта исследования - личная инициатива

А. Г. Певченко, проявившей интерес к самостоятельному поиску и анализу

фактологического материала, однако, к сожалению, не все разделы ВКР в равной степени

отличаются достаточной глубиной проработки. Тем не менее, в целом поставленные цели

и задачи автором исследования реализованы. Дипломная работа хорошо структурирована,

логично выстроена, написана с привлечением результатов современных исследований

ученых авторитетных в данной предметной области.

В процессе написания выпускной работы А. Г. Певченко проявила

ответственность, соблюдала сроки отчетности и продемонстрировала хорошие навыки

самостоятельной работы с современными информационными ресурсами, поисковыми

системами и электронными библиотечными базами данных. Последнее особенно

пригодилось автору ВКР в ходе поиска эмпирического материала для своего

исследования.

Выпускная квалификационная работа А. Г. Певченко выполнена в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к научным исследованиям такого уровня. Процент

заимствований по данным проверки на плагиат составляет 11%. При этом важно отметить,

что обнаруженные системой совпадения представляют собой отсылки на названия

цитируемых работ, устойчивые обороты и клише характерные для научного стиля

изложения, примеры стихотворений, послужившие материалом исследования и т. п., что

не влияет на оригинальность работы в целом. На основании выше изложенного дипломная

работа может быть рекомендована к защите и заслуживает положительной оценки.
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